
Determinazione Dirigenziale n° 405/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 704/2021

OGGETTO: ACQUISTO GRANULI ASSORBENTI PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
DELLE STRADE – AFFIDAMENTO – CIG. Z0830E54A0 

IL DIRETTORE

Richiamati: 
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre.

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio Z0830E54A0
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 49 “Manutenzione e
gestione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00020 “manutenzione della rete infrastrutturale viaria”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:
lungo le carreggiate stradali vi è spesso la presenza di materiale oleoso che deve essere rimosso
al fine di evitare sinistri causati dalla particolare viscosità del manto stradale;

è quindi necessario che il personale addetto alla sorveglianza del patrimonio stradale sia dotato di
idoneo materiale per l'assorbimento di oli ed idrocarburi da poter spargere sul manto stradale al
fine di eliminare la situazione di pericolo al transito veicolare.

N.405/2021

Documento firmato digitalmente



la scorta di magazzino del materiale necessario all'assorbimento di materiale oleoso sulle strade è
quasi esaurita ed è pertanto necessario procederne all'acquisto.

Considerato che:

nell'ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è stato reperito il prodotto
OKO PUR compact,che si ritiene il più idoneo al soddisfacimento dell'esigenza emersa, anche in
base agli acquisti già effettuati e al buon risultato del prodotto già usato;

il quantitativo necessario è stato stimato in 40 confenzioni da 30 sacchi da 16 Kg ciascuna il cui
miglior importo offerto importo offerto nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
è quello della ditta AIRANK srl – C.F./P.IVA 01536470337 con sede in PIACENZA (PC) VIA
LUIGI BAY SNC pari a €. 892,92/confezione per un totale di €. 35.716,80;

ricorrendo quanto previsto dall'art. 1 comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020,
che consente affidamenti diretti di forniture fino all’importo di €. 75.000,00, è stata lanciata sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in data 15/03/2021 una trattativa diretta
contraddistinta con il n° 1636745 con invito alla ditta AIRANK srl a formulare la propria miglior
offerta rispetto all’importo a base della trattativa pari ad €. 35.716,80 ed assegnando il termine
del 15/03/2021 ore 18,00 per la presentazione delle offerte.

Considerato che:
- entro il termine suddetto la ditta AIRANK srl – C.F./P.IVA 01536470337 con sede in PIACENZA
(PC) VIA LUIGI BAY SNC ha presentato la propria offerta per un importo complessivo della fornitura
pari a netti €. 25.512,00.
Visto il durc regolare della AIRANK srl, con validità fino all’11/06/2021

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali.

DETERMINA

di procedere all’affidamento della fornitura di 40 confenzioni da 30 sacchi da 16 kg ciascuna per
un totale di 1200 sacchi di granuli assorbenti OKO PUR KOMPACT alla ditta AIRANK srl –
C.F./P.IVA 01536470337 con sede in PIACENZA (PC) VIA LUIGI BAY SNC per un importo
contrattuale di €.25.512,00 oltre IVA 22% di €. 5.612,64 per un totale di €. 31.124,64;

1.

di imputare la spesa emergente complessiva, relativa alla fornitura di che trattasi, pari ad €.
31.124,64 alla missione 10 programma 1005 cap/art 1000493 dando atto che la spesa è esigibile
nell'anno in corso;

2.

di dare atto che con l’affidamento la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010 e pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara del
servizio: Z0830E54A0.

3.

N.405/2021

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 17-03-2021 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.405/2021

Documento firmato digitalmente


